

Keleivis, Karaliaucziuje
 Kaslarninką išdūdamas, kas-
 toj, ant bile kokio Pūsto
 apsteliotas, su Pušpinin-
 geis ant Vertainio Metū
 4 Sgr. 9 Pf.

Keleivis

is

Apsakimū Istatimai i Ke-
 leivi kastoje po 2 Sgr. už
 kožną, smulkeis Raštais
 iš drūkavotą Eilę. Groma-
 tas reit hen atraktyti
 Löbenichtches Ho-
 spital N. 1.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

N. 50.

Karaliaucziuje, 12. Decemberi

1865.

3. Nedėsbienėje Adwentū.

Evangelija: Matt. 11, 2—10.

Gromata: 1 Kor. 4, 1—5.

Jožepo Išsireiškimas.

(Persikaityt 1 Moiz. 45 Perskyrimą.)

„Žengkite šen manęsi; aš esmi jusū Broliis!“
 Tai buvo tas meilingasis Žodis, kuri mes pastutini
 Syki Jožepą savo Broliams kalbant girdejom. O mes
 jį taipo palikom su savo Broleis bestovint, kurie iš
 Išgascio, ale podraugy ir iš Džiaugsmo n'imate ney
 tą sahyti, ney tą veikti. Todėley Jožepas jiems dar
 toliaus Meilės Žodžių kalba ir taip jūsi linksminti bey
 drasinti pasiprocemoja, sahydamas, kad jis jiems dėl jų
 didžiū Piktadėjystės, prieš jį išprowitofidės, powisam ne
 pykstaš, bet jiems iš Szirdies Dugno atleidiąs. Tai po
 ir Pons Jėzus tankei prie persigandusiū Dufelės daug
 Darbo tur, iki kol jam pasiseka, ję per Žodi, per At-
 griekawimą, per Sokromentą Altoriaus ir taip toliaus
 nurambiti ir jōs swyrojantiji ir linkstantiji Tikėjimą i
 jo Meilę taip pastiprinti, kad jį išsidrēs, jam i jo
 skaituji Malonės Waidą izwelgti ir su Džiaugsmu iš-
 tarti: „Tikray Jis manę myl! Tikray jis man mano
 Griekus atleides!“ At kad ben tarp Skaitytojų pito
 Žodžio daug tokiū rastus, kurie per Szirdies Smutnybę
 jau ant tokio Malonės Patyrimo persigawe.

Ule tame Žodije, kuri Jožepas savo Broliams
 kalbejo, yra labay minėtins tas jo trigubasis Nurodimas
 ant Pono Dievo, kuriame jis tris Kartus išliudija, kad
 ne jo Brolei, bet Pons Diews patšai jį pirm jų
 i Egiptū Žemę nusiunteš, idant jis tulam Swietui
 Gywasti išlaikytu. Kaipgi dabar? taip mes Klausiam,
 argi tay Jožepo Brolei nekalti andš Piktadėjystės,
 kadangi jie Jožepą i Egiptū Žemę pardūdami Pono
 Dievo Wale išpilde? Dgi mes cze ir dar to atšmenam,
 kaip ir Pono Jėzaus Neprietelei Dievo wiengimusiji
 Sunu i Smerti padūdami tai išprowijo, tą Ponas
 Diewas ant Swieto Atpirkimo jau seney pirm to sudu-
 mojės buvo. Kaipgi todėl stow su tūm Dalyku? Argi
 ir kas gal anus Žydū Wyriausiusius dėl Pono Jėzaus

Nužawinimo kaltinti, kadangi jie Pono Dievo seney
 sumislitąjį Wale išpilde ir per šitą sawo Melabumą
 Swieto Išganimą išprowije?

Dgi ir dar toliaus: Mes zinome, kad Pons Diews
 sawo aukščiausioj Išmintije ir Galybeje wią Swietą
 waldo, ir kad todeley be jo Waleš ney Plaukelis nū
 musū Galwōs ne gal nupulti. Taygi kad koks nelabs
 Žmogus man ar taw kokiū Piktėnybės padaro, tay
 toktai kitai ne gal nusidūti, kaip tik wienat pagal
 Pono Dievo Wale; nesa kad jis to ne butu norėjęš,
 tay ans Melabasis ne butu galėjęš sawo Piktadėjystę
 prieš manę arba tawę išprowiti, arba koks nelemtas
 Razbaininkš koki nekaltą Žmogū užmušti. O todėl mes
 turim sahyti, kad ir pikčiausieji Melabieji sawo Mela-
 bystėmis lit Nieko ne gal išprowiti, kaip tik wienat
 Pono Dievo Wale. Argi jie todėl tūmi kalti pastotu
 ir korawotini butu? Mes ant to turim atsahyti, kad
 jie beje yra kalti ir korawotini. Nesa jų yra ir pasiliekt
 Szirdije gywenąšis Grieķas, nelabaji Darbą prowijašis,
 už kuri jūsi Sudas užklups sawo Gžesū, ale kad Dievo
 maloningoji Galybe iš jų nelabojo Darbo ko Gero iš-
 augdinusi, tai ne lengwin jų Nušaltimą, bet mes tada,
 Piktadėjystės pasibaisdami turim Wiešpaties dymnąjį
 Koską jų labjaus liaupsint ir šlowinti. Amen.

Estereikiškoji Waldzia

iš sawo Piningū Stokōs wis dar ne gal išeiti, bet jį
 i tą Bedą grimsta wis kas Metš ir wis iš Wien
 gilyn. Dabar jį yra apšiemusi, 90 Millijonū Esterei-
 kiškiū! Aukšini iš Naujo pasizycziti, arba pagal musū
 Piningus rokojant, kadangi wiens Estereikiškis Aukšinas
 wis du musū Aukšini Wercziōs tur, 60 Millijonū Do-
 reliū. Tai bais didele Piningū Daugybe, o tarcziau
 rokojama, kad Estereikiške Waldzia su šitais Piningais
 bey podraug su wisu tūm, tą jį šep wišoje Ciecoryšteje
 kas Metą surenk, baisingay daug Tresū moketi turedama,
 wos iki Rudens galēsenti ištekti. Szitus 60 Millijonus
 mislij Estereikiške Waldzia taipo pasizycziti: Si yra
 tokiū Stokōs Užrašū išdrukawodinusi, kožną wis ant
 200 Aukšini išrašytą, ir nor šitus Piningus wis su
 penkeis Pracentais užtresoti, tai esti kas Metą su
 10 Estereikiškeis Aukšinais; ale kars toki Stokōs Už-

rašą perkas, tas už tą tikt te privalo 137 Aukštinū gatavais Piningais užmokėti, tangi Esterreikšle Waldzia jau nor ant koznū 200 wis po 63 Aukštinus pamesti. Si priegtam pasižada, pitus taip igautūsius Piningus 37 Metū Tarpe gatavais, ale ir pilnais Piningais išmokėti wis kas Metą foki Dalyska. Koznas toksai Skolōs Užrašas wis tur sawo ypatiška Numeri; kokie Numeri wis kas Metą ant Išmokėjimo pareise, tai busent per Burtą pasirta. Todėl gal nusidūti, kad kas ši Met toke Esterreikšle Skolōs Gromatą 137 Aukštinū užmokėdams nusipirkęs, ir kas Metą sawo Tresus kaip už pilnus 200 Del. gamęs, galiausey po keliū Metū gaus pilnus 200 Aukštinus išmokėtus. Ezitie Skolōs Užrašai piose Dienose yra keliuse didziuse Miestūse, kaip antay Londone, Paryze ir kitur bagotiemsiems Kupcziams ant Pirkimo padėti.

Ar tujū toke Daugybe rasis, kiel ant Nusipirkimo anū wisū 90 Millionū Aukštinū reikalinga bus, tai mes dabar dar ne galim pasakhti. Rods Preke pitū Skolōs Popieriū yra pigi, ir todėl rodos, kad tujū perkantieji galēs geray winingoti; ale tacziau ant antrōs Pusės ir wēl klausama, kurgi ben Esterreikškei anūs Piningus ant pažadētojo Išmokėjimo sawo Skolū ims, kadangi jū Gaspadorawims toks wargingas, kad jie su sawo Metū Žemimais ney iš Tolo ne pritenk. Rasi jie bene mislij, ant Išmokėjimo senū Skolū iš Naujo Piningū žyczitis? Ale juk wis taip einant jie tur ant Galo bankrutieroti, butent istarri, kad jie toliaus sawo Skolas atlikti neb' gali, o taipo tie, kurie Esterreikškiam Piningū žyczije, turētū tūsius powisam pamesti.

Dgi cze priegtam ir turim pasakoti, kad Esterreikškei sawo Italiskio Kaimyno Viktor Emanuelio prisibijodami, kursai jiems Wenēcijje išwersti tylo, sawo Waifka yra padidine ir ši Met dar 20 Sukstancziū Byrū daugiaus po Zalniereis išeme, ne kaip kitais Metais. Bet pitokiu Budu Waifkas jiems dabar ir daug daugiaus kasktoj, ne kaip pirm to, o todėl jiems jū Piningai ir dar jū menkiaus galēs pricikti.

Iš to Wiso atsieit, kad ir su Esterreikiū Kupczyste ne geray desis. Ciecorystēs Kasei daug Piningū privalant, ant wisū Saworū ir Kupczystēs Dalylū, kurie ar iš Žemēs išgabenami, ar i Žeme igabenami, brangi Akczyze dedama. Esterreikšle Waldzia bande dabar stēl su Englendereis Derejima dėl Kupczystēs Dalylū padaryti, ale kadangi ji ne norējo apsiūmti, sawo Muitus arba Akczyzes pamazinti, tay Englenderei wenge su Esterreikškiais i Kupczystēs Derejima isidūti.

Ezitaipo eit su Esterreikškiais ant wisū Pusiu labay wargingay, jog jū Waldzia n'imano ney kę weikti. Ciecorius mislijosi, kad Deputiertus iš wisōs Ciecorystēs i Wyno Miestą suwadinus ir tiems be rodijant jam galima busent, iš tōs Bēdōs išbristi. Ale jis gawo weikę išpazinti, kad tas Kelias n'ēsas tikrasis; nēsa Demokratyste czionay lyg taipojau pradējo sawo

Darbą wartyti, Deputiertbutis taipojau n'ismanydams, kaip galima busent iš Skolōs išsisukti, pagawo, uziot su Ministereis to jēskojēs, kas wisai Ciecorystei ant Gero butu, pries Ministerius ir pries Ciecoriū pasikelti, sawo Garbēs ir Naudōs jēskoti ir taipo Ciecorystę wis giln i prapūlinga Susipainiawima bradinti, jog Ciecorius pitus Deputiertus galiausey Namūn parleisti turējo. Dabar jis yra wēl kirką bandydams, Deputiertus iš koznōs sawo Žemjū wis ypaczey Skyriu suwadindines, kaip antay: Bēmus Mieste Prag, Saltzburgiskius Mieste Saltzburg, Tyroliskius Mieste Inspruk, Galyckiskius Mieste Lemberg ir taip toliaus. Jis nor matyti, ar ne galima busent, per tokius perskirtus Susirodijimus geriaus iš Bietōs pareiti. Ale mums rodos, kad ir pitas Bandimas bus noprosnas, ir kad galiausey su Esterreikške Ciecoryste turēs bēdningay eiti.

Išrutēs Mieste

yra pirm Trumpo didelis Sujudimas iš to pasidares, kad tenay Kupczystēs Butas dwiejū Broliu, Wardu Kammer, yra sawo Mokesnius atlikti paliowēs arba, kaip wadinama, bankrutierawēs, bet wiens tū dwiejū Broliu Daugumą Žmoniū suklastawēs budams yra i Englandtą išbēgēs, ale antrasis serga. Apie tą Dalyska Geitungose taip pasakojama. Ezitūdu Broliu isitaise pirm keliū Metū Išrutije Sawū Kupczystę su trimis Sukstanczeis Doreliū, tai esti, jūdu 3000 Del. turedamu pradējo už tūsius Sawū susipirkti ir su taiseis Kupcziauti. Wis brangiaus už kitus užmokėdamu jūdu Szirdis Žmoniū iš Išrutēs Miesto bey wiso Apygardo sawo laimejo, ogi jūdu ir žep meilingu Pasielgimu išprowijo, kad Žmones wisur, o ir iš pacziū bagotujū Miesto Žmoniū jeiseis labay išsitikėjo. Kadangi anie 3000 Del. ant Warimo tokiōs didelios Kupczystēs ne pritefo, tay jūdu užmokėjo Wefseleis arba Skolōs Užrašais. Ale ir pitokiu Budu jūdu ne galėjo ilgay laikyti, nēsa Wefselius, kadangi tie wis tikt ant kokio trumpo Czeso išrašomi, reikėjo užmokėti, bet Piningū cze wis tiek ne buwo. Dgi ir wēl jie wis wien ant sawo Wardo išrašytus Wefselius ne galėjo išdūti, kadangi Žmones jeiseis tada ne butu išsitikėje, sakydami, kad jie jau per giley i Skolą pareje. Tangi jie pritrauke ir Daugumą kitū, jiems ant Gero sawo Wardus po Wefseleis parašyti, ogi sakoma, kad pitokiu Budu jiems pasiseke 100 Sukstancziū Doreliū gatawū Piningū imti ir už tūsius tokiū Wefseliū su swetimais Pasirašimais isleisti. Wiens pitū dwiejū Broliu i Englandtą išbēgdams yra ficzion Karaliaucziuje už lyg tokiusjau Wefselius nū wieno Kupcziaus, kurs jūmi išsitikėjo, tris Sukstanczius Doreliū išsimokėdines. Kiti sakō, kad jis pitam Karaliauczius Kupcziumi Sawū už tris Sukstanczius Doreliū pardawēs. Ezitus Sawus jis apsiēmēs Pawasarije i

Karaliauczių atsiusti, ale Piningus jis už Jamus jau dabar išgavęs ir su tais ant Kelio i Englandta pasi-
daves. Dgi potam anū dwiejū Kupcziū Namus per-
jėskant radosi dar tokiū Bekseliū su wisokeis Wardū
Pasirasimais ant kokiū 12 Tufstancziū Doreliū išrašytū,
furius tūdu taip greitay pardūti ne buvo paspėję.
Sztokiu Budu yra ficzion keli iš Karaliaucziaus Kupcziū
i aną Kupczytę Broliū Kammer iš Wiso 30 Tuf-
stancziū idawę, o iš tū dar Nieko n'atgawę, bet likusieji
70 Tufstancziū pūl daugiausey ant neturtingū Žmoniū
Sfrutij, arba ten aplinkuy ant Kiemū gyvenancziū, kurie
anem-dwiem Broliam yra po 50, po 100 ir taip
toliaus iki 6000 Drl. pawieriję, iš kuriū dabar kelintasis
taipo wisa sawo Pasiturėjimą prapuldes budams, yra
Ubagu pastojęs.

Wisofia Zine.

— Szen ir ten musū Prusū Karalyšteje jau
Žmones yra, išpažindami, kad jie Tolynžengiancziujū ne
geray wadziojami ir paklaidinami, su sawo Szirdimis
nū jų nusikreipe ir Karaliumi bey jo Waldzia daugiaus
išsitiketi pradęje. Iš to atsieit, kad kelintame Mieste,
kaip antay ir Potsdame, Žmones yra i Miesto Wy-
resniūsius arba Stadtverordnetus daugiausey tokius Wyrus
pasitkyę, kurie jau pažystami, kad jie prie Karaliui
wiernujū priklausa. Tacziau toktai tik dar toli ne wisur
nusidūd. Berlyne, Elbingoj bey Mieste Kōln gawo
ši Rudeni i tokiusjau Miesto Wyresniūsius stitiant
daugiausey Tolynžengiantieji Wirsu; o pirm Poro Re-
deliū ficzion Karaliaucziuje tape lyg taipojau wieni
Demokratai i Miesto Wyresniūsius pasfirti.

— Prie musū Karaliaucziuje tur dabar per keles
Nebieles wisiems Szunims, kurie ant Ulyczids gaun
palaidi begiotti, Smukei Wela apregsti buti, idant jie ney
wiena ikasti ne galētu, o tai todel, kadangi ne seney
ficzion yra pasiutes Szū walkiawesi ir daug kitū Szuniū
ikandes.

— Kaip pirm Poro Metū hale musū Rubeziū
Penkūse buvo Maistas pakiles, tay ir Galycijoje, tai
esti toj Penkū Zemės Dalij, kuri Esterreikiams priklauso,
būwo Maistas kilti be pradędęs. Tacziau Esterreikiū
Waldzia istenge fita kylantijj Maistą nuslegtū, o Dau-
gums Galycijos Žmoniū, kurie i fita Wandimą būwo
iškilę, parėjo i Prową bey Kalejimą. Tacziau Ester-
reikiškis Ciecorius yra dabar naujey tą Prisakimą dawęs,
kad wisi tie Galicijos Žmones, kurie del ano Maisto
Kelimo i Kalejimą paręje, ale šep Nieku ne nusidęje,
turi walnay isleisti buti. Iš to dabar tenay yra
didelis Dziaugsmas pastojęs.

— Sfrutės Miestas yra per sawo demokratiz-
kųje Priesgymste prieš Wyriausybę išprowijęs, kad toji
yra abi Szwadroni Ulonū, kurie-dwi ikisiot ten stowęjo, iš

Miesto išėmusi ir i fita Miestą, manding i Frydlandta,
iguldziusi. Frydlandiskei iš to džiaugias, ale Sfrutiskiei
Galwas kasos. Mēsa tur Zalnierū stow, czion Mie-
scionys iš jų gaun tą pelnytis, ogi dabar tuls Sfru-
tiskis per Zalnierū Ištraukimą Welno ne tekęs, bet anš
Miestas dabar išsūweizo, lyg kaip kad jis per Zalnierū
Ištraukimą labay tuscziās pastojęs. Dangi nenaudinga,
prieš Wyriausybę taip bjaurey pasipriešiti.

— R y m o Mieste yra Francuzū Waistas jau
per 20 ar 30 Metū stowęjes, Popieziū taip prieš tōs
pacziōs Zemės Maistininkus, kaip ir prieš swetimōs
Zemės Neprietelius, tai esti ir prieš Italijos Karaliū
Wiktora Emanueli. Rymo Miesto taip labay gei-
daujantijj, apgindams, kūsai pirm Poro Metū fitiems
Italijos Kunigaikščiams jų Zemės išplēse, o Dalykā
Zemjū ir pacziām Popieziui. Darba Francū Ciecorius
yra pradęjes, sawo Waistus iš Rymo Miesto Namūn
pargrajinti, o ne po ilgu bus wisi Francū Zalnierai iš
ten atstoję. Rods N a p o l e o n s yra su Wiktora
Emanueliu tą Derejimą padaręs, kad tas turis Po-
pēziui Pakaju dūti ir jo jam dar pasilikusēs Zemės
n'uzkrutintas palikti. Tacziau kas zin, bau Wiktora
Emanuelis istengs sawo Szirdies Troškuli, Rymo
Miesto taip labay tylanti, nuramditi, arba ar Popieziui
galima bus Maistininkus sawo Zemeje suwaldyti.

— Iš B r o m b e r g i o Miesto pasakojama, kad
tenay 18 Nowemberi wel kelios Wofecziū Famlijos iš
Rusijos pargryzdamos per aną Miestą perkeliawusios.
Die Žmones būwo pirm kas zin kokiū Czeso sawo
Pommerū Dewiskę prastodami i Rusiją nukeliawę, nus-
tikėdami, ten gero Welno rase ir pralobse; ale jie cze
rado tik wien Bėdōs ir Wargū. Kaip Žmones, sawo
Pasiturėjimą turi, jie būwo tenay nukeliawę, ale kaip Ubagai,
sudriškę, nubadęje ir su išblyškuseis Weidais jie iš ten
pargryzo. Kupczelninkai bey tujū aplinkuy landziojan-
tieji Darnai, sawo Winingę iš to turintieji, rasi bene
dar ir kelinto Dwaroniēs papirkti budami, jās būwo
suwiliawę, jiems ten swetimoj Zemej kas zin kiek Gėrybiū
pajadėdami, ale ten nusikakinę fitie Bedulelei pasijuto
ęsą prigauti.

— Berlyne yra tarp Kupcziū iš to didelis Su-
judimas pasidaręs, kadangi wiens iš jų, pats labay bagots
Žmogus budams, o ir Pora kitū bagotu Kupcziū saw
i Prysłowā turėdams, toli ir placzen wisus Jamus
supirkęs, sakoma iš Wiso kokiū 24 Tufstancziū Kostū,
taisies bais didele Daugybę Szpykeriū papildęs ir tūmi
taipo wisa Sawū Kupczytę wienat i sawo Stankas
gawęs, jog jis dabar Sawū Prefę gal statyti pagal
sawo Pamėgimą. Budams labay pigen išpirkęs, jis
dabar gal daug brangiaus pardūti ir taipo sawo Bago-
tumą dar daugiaus auginti. Sztokiu Budu jau dabar
Berlyne Sawū Prefę daug aukstesne yra pastojusi ne
kaip Ungarū arba Wengrū Zemeje, o Žmones, Sawū
privalantieji, tū kitor gauti ne galėdami ir nū jo pirkti

turēdami, tur jam dabar tiek uzmoķēti, kiel jis prasō. Lūmi pabringsta Berlyne, o pagal tā ir fitur Miltai, Dūna ir kiti walgomieji Daiktai. Tai po ans Zmogus ponawoja ant Berlyno ir kas zin taip toli aplinku sawo Piningais; ale taciaus, jey jam fitas Wandimas Syki ne pasifektu: tay jis per tā galetu kas zin kaip giley pulti ir Ubagu pastoti.

— Iš Miestelio Wegeleben, musū Zaksū Prowincoje gulinczio, pareit Zine, kad tenay iš Naujo Trichynū Liga pasirodziusi. Per Walgimā trichynotōs Kiaulēnōs Miesōs, ypaczey žaliōs raumeninēs Deprōs, yra ten daug Žmoniū ana Liga apsirgē, o penki iš jū ir jau pasimirę. Dgi ir ant Riemū aplinku yra Žmonēs, kurie fitōs nesweikōs Deprōs walgē — sakoma iš Wiso kōkie 160 — apsirgē, kuriū kelintasis lyg taipojau turēs mirti. Tanyi ir tas Nusidawims mus mokin, kad žaliōs, tay esti ney wirtōs ney leptōs Kiaulēnōs reik saugotis, o kad ta ir isrukita butu.

— Kelewojo Skaitytojai atsimis, kad ši Rudeni jau yra Syki Mazumā šalusi, butent Widurije Nowemberio Mēnesio. Dgi tas Szaltis buwo jau sen ir ten tykay stowincziūsius Wandeniūs Ledu aptraukēs, ale tikt labay plonu. Lyg taipojau nusidawe ir prie Miestelio Landsberg, musū Prowincoje gulincziwo, šale kurio imanytinay didōks Ezerš randas. Pulks Waikū 17 taji Nowemberi pasidrasinēs pradējo ant fito Ezero cziuzinēti, iš Pirmo wis tikt Pakraščzeis, ale potam wis toliaus ir toliaus, o penki iš jū buwo jau kone ant paties Ezero Widurio parējē, kaip jie su wienu Sykiu ilujo, ir i Wandeni nugrimzdo. Du iš jū tape, norint wargingan, isgelbēti, ale trys Waikai nū 8 iki 11 Metū seni nuffendo. Tanyi šalti pradēdant, jus Lēwai, graudenkit ir saugokit sawo Waikus, idant jie ne per weikēy ant Ledo eitu.

— Stalijōs Karaliūs Wiktor Emanuel yra pirm Trumpo atwiray, aiskēy ir tiesiog sawo Geidawimā ir Apšiemimā istarēs, popieziškāji Rymo Miestā bey Esterreikiškājē Wēnēcijē prisiplēšti. Neapelio Mieste apsilankydamas kalbējo jis Darbininkū Deputiertams, kožnam iš jū Rankā dūdams fitus Žodziūs: „Mano mieli Prietelei, Aš Jusū Welijimus, kureis Jus Manę pasweikinot, mielay priimu. Kas ant Darbo Stalijōs Suwienijimo pareitis, tay aš tā patsai iswesiū (Sujudimas tarp Susirinkusiuju) arba Aš tame sawo Wardā (tai esti Wardā Stalijōs Karaliaus) pamesiū. Mes esme ant Kelio i Rymo Miestā. Už Wēnēciję reiks dar Piningū ir Kraujo apierawoti. Mes wisi, Jus kaip Aš, žinosim taip Wienā kaip ir Antrā tujū dūti.“ Taip ans Karaliūs Žmonēm kalbējo. Szitie Žodzei, kuriūs daugiaus ne kaip dwoidesimt Žmoniū girdeję, yra didelē Sujudimā taip Stalijoje kaip ir wisoje Cyropoje padarē,

kadangi Wiktor Emanuel tūse tiesiog yra pasifakēs, kad jis ketās anā jawo Szirdiēs Geidawimā ispiditi, to n'atbodams, kad iš to ir kas zin kōks skaudus Karas galētū pasidaryti ir naujejei Stalijōs Karalystei taip Daugumo Piningū kaip ir Žmoniū kaptoti, arba jis ir to ne boj, kad jisai pats fitokiu Budu Karui pasidarius, galetū per tā wisā sawo jau laimētājē Stalijōs Karalyste prapulditi.

Szwieźciausioji Zine.

Musū slowingasis Karaliūnas bey Karaliūnēne yra praėjusioj Medelėj iš Londonēs Miesto jau wēl Diewui dėkuy palaimingay Namūn i Berlynā pargryžausiū.

Subatoj 9 Decembei yra Berlyne Prusiskioj Princese Aleksandryne su Meklenburgiskūju Princu Wilhelma suwenziauwota.

Belgijōs Karaliūs yra Medelioj 10 Decbr. po ilgōs ir sunkiōs Smertiēs Rowōs pasimirēs.

Dowanos.

Manespi atsiunte:

1) Pons Kunigs Ansatis iš Lauksargiū 10 Drl. 15 Sgr. ant Ewang. Pasiunt. Darbo tarp Pagonū.

2) Pons Wyškups Dodillet iš Piskainio ant Ewang. Pasiunt. nū D. iš U. bey W. iš W. po 1 Drl., nū neminetōs Szirdelēs 10 Sgr.; — o ant Neregincziujū Buto taipiau nū Nemnētō 5 Sgr. — tai iš Wiso 2 Drl. 15 Sgr.

(Dar ne wiskas.)

Priminimas.

Jau Metas baigias, o todėl norētumbim sawo Prieteliūs paprašyti, kad jie su sawo šwiejeiseis Kelewojo Apšisteliawimais ne pasiwelintu.

Apšakimat.

Dwopeiliniū Akšelmashyniū, kurios Waikelio, wos 10 ar 15 Metū seno waldomos budamos, wienu Stundo Ezeje 10 iki 15 Szepeliū dwilinko Akšelio dūd, ir tikt 18 Doreliū te kaptoj, yra wisuczēs mano Fabrikėje kaip ir didesniū Akšelmashyniū, priegtam Kulimo Mashyniū nū 170 iki 300 Drl., Zagriū nū 6 iki 10 Drl. ir wisokiū Gaspadorystēs Mashyniū, gatawos prilaitomos.

Dr. Solber-Gager.

Klaipėdoj, Wyzenstrasse arba Pėwū Ulpezioj Num. 8.

Preke Karaliaucziuje 12. Decembei.

Kwiczei 70—85 Sgr., Rugei 56—62 Sgr., Mizeji did. 36—40 Sgr., maž 35—38 Sgr., Awijos 25—30 Sgr., Zirnei, rain, 75—80 Sgr., balt 60—65 Sgr., Koputēs 24—25 Sgr., Szienis 35—36 Sgr. už Cent., Szaudat 26—27 Sgr. už Cent., Swietkas 10—12 Sgr. už Sw., Klaupei 32 Sgr. Kapa.